
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리과

정책: 환경보전

단위: 환경행정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 환경관리과

환경관리과 16,630,339 14,982,863 1,647,476

국 3,397,520 3,046,500 351,020

기 7,200 7,200 0

도 1,107,292 995,192 112,100

군 12,118,327 10,933,971 1,184,356

환경보전 140,620 142,620 △2,000

환경행정 관리 140,620 142,620 △2,000

환경정책 운영 100,420 102,420 △2,000

203 업무추진비 4,000 6,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 6,000 △2,000

○환경보호 시책추진업무추진비

4,000 6,000 △2,000경정 4,000,000원

대기관리 5,383,350 4,972,880 410,470

국 2,615,020 2,551,600 63,420

기 7,200 7,200 0

도 828,850 754,390 74,460

군 1,932,280 1,659,690 272,590

쾌적한 생활환경 조성 5,383,350 4,972,880 410,470

국 2,615,020 2,551,600 63,420

기 7,200 7,200 0

도 828,850 754,390 74,460

군 1,932,280 1,659,690 272,590

전기자동차보급 및 충전인프라 구축(지원) 1,366,000 1,561,000 △195,000

국 764,000 869,000 △105,000

도 230,700 266,700 △36,000

군 371,300 425,300 △54,000

402 민간자본이전 1,321,000 1,516,000 △195,000

국 748,000 853,000 △105,000

도 228,300 264,300 △36,000

군 344,700 398,700 △54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,321,000 1,516,000 △195,000

○전기자동차 민간보급사업 1,321,000 1,516,000 △195,000

― 전기승용차 보급 지원

1,105,000 1,300,000 △195,000경정 13,000,000원 * 85대

국 595,000 700,000 △105,000

도 204,000 240,000 △36,000

군 306,000 360,000 △54,000

운행경유차 배출저감사업 472,570 400,000 72,570

국 240,000 240,000 0

도 48,000 48,000 0

군 184,570 112,000 72,570

301 일반보전금 472,570 400,000 72,570

국 240,000 240,000 0

도 48,000 48,000 0

군 184,570 112,000 72,570

12 기타보상금 472,570 400,000 72,570



부서: 환경관리과

정책: 대기관리

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노후 경유차 폐차 지원

472,570 400,000 72,570경정 472,570,000원 * 1식

국 240,000 240,000 0

도 48,000 48,000 0

군 184,570 112,000 72,570

배출가스 저감장치(DPF) 부착 307,800 76,000 231,800

국 153,760 38,000 115,760

도 46,128 11,400 34,728

군 107,912 26,600 81,312

402 민간자본이전 307,800 76,000 231,800

국 153,760 38,000 115,760

도 46,128 11,400 34,728

군 107,912 26,600 81,312

02 민간자본사업보조(이전재원) 307,800 76,000 231,800

○배출가스 저감장치(DPF) 부착

307,800 76,000 231,800경정 3,800,000원 * 81대

국 153,760 38,000 115,760

도 46,128 11,400 34,728

군 107,912 26,600 81,312

건설기계 엔진 교체 165,000 82,500 82,500

국 99,000 49,500 49,500

도 19,800 9,900 9,900

군 46,200 23,100 23,100

402 민간자본이전 165,000 82,500 82,500

국 99,000 49,500 49,500

도 19,800 9,900 9,900

군 46,200 23,100 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 82,500 82,500

○건설기계 엔진 교체

165,000 82,500 82,500경정 16,500,000원 * 10대

국 99,000 49,500 49,500

도 19,800 9,900 9,900

군 46,200 23,100 23,100

소규모사업장 방지시설 설치 지원 69,000 0 69,000

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

402 민간자본이전 69,000 0 69,000

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

03 민간위탁사업비 69,000 0 69,000

○소규모사업장 방지시설 유지관리 지원

69,000 0 69,0003,450,000원 * 20개소

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

도시 미세먼지 안심공간 조성사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000



부서: 환경관리과

정책: 대기관리

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○도시 미세먼지 안심공간 조성사업

150,000 0 150,00050,000,000원 * 3개소

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 27,200 17,600 9,600

국 13,560 5,400 8,160

도 2,712 1,080 1,632

군 10,928 11,120 △192

402 민간자본이전 27,200 17,600 9,600

국 13,560 5,400 8,160

도 2,712 1,080 1,632

군 10,928 11,120 △192

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,200 17,600 9,600

○가정용 저녹스보일러 보급사업 27,200 17,600 9,600

― 일반가구(재원변경)

14,000 14,000 0경정 200,000원 * 70개소

국 5,640 3,240 2,400

도 1,128 648 480

군 7,232 10,112 △2,880

― 저소득층 13,200 3,600 9,600경정 600,000원 * 22개소

국 7,920 2,160 5,760

도 1,584 432 1,152

군 3,696 1,008 2,688

어린이통학차량 LPG차량 전환 지원 35,000 45,000 △10,000

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 6,750 △1,500

군 12,250 15,750 △3,500

402 민간자본이전 35,000 45,000 △10,000

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 6,750 △1,500

군 12,250 15,750 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 45,000 △10,000

○어린이통학차량 LPG차 전환 지원

35,000 45,000 △10,000경정 7,000,000원 * 5대

국 17,500 22,500 △5,000

도 5,250 6,750 △1,500

군 12,250 15,750 △3,500

슬레이트 전수조사 26,040 26,040 0

국 13,000 13,000 0

도 3,900 3,900 0

군 9,140 9,140 0

101 인건비 0 26,040 △26,040

국 0 13,000 △13,000

도 0 3,900 △3,900

군 0 9,140 △9,140



부서: 환경관리과

정책: 대기관리

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 0 26,040 △26,040

○슬레이트 전수조사(과목경정) 0 26,040 △26,040경정 0원

국 0 13,000 △13,000

도 0 3,900 △3,900

군 0 9,140 △9,140

402 민간자본이전 26,040 0 26,040

국 13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,140 0 9,140

03 민간위탁사업비 26,040 0 26,040

○슬레이트 전수조사(과목경정)

26,040 0 26,0402,170,000원 * 2명 * 6월

국 13,000 0 13,000

도 3,900 0 3,900

군 9,140 0 9,140

환경기초시설 탄소중립 프로그램 696,000 696,000 0

국 348,000 348,000 0

도 104,400 104,400 0

군 243,600 243,600 0

401 시설비및부대비 0 696,000 △696,000

국 0 348,000 △348,000

도 0 104,400 △104,400

군 0 243,600 △243,600

01 시설비 0 696,000 △696,000

○예천정수장 태양광 발전설비 설치(과목경정)

0 696,000 △696,000경정 0원

국 0 348,000 △348,000

도 0 104,400 △104,400

군 0 243,600 △243,600

402 민간자본이전 696,000 0 696,000

국 348,000 0 348,000

도 104,400 0 104,400

군 243,600 0 243,600

03 민간위탁사업비 696,000 0 696,000

○예천정수장 태양광 발전설비 설치(과목경정)

696,000 0 696,000696,000,000원 * 1식

국 348,000 0 348,000

도 104,400 0 104,400

군 243,600 0 243,600

자연환경관리 544,236 506,836 37,400

국 76,000 76,000 0

도 46,950 46,950 0

군 421,286 383,886 37,400

환경친화적인 자연환경 조성 544,236 506,836 37,400

국 76,000 76,000 0

도 46,950 46,950 0

군 421,286 383,886 37,400

야생동식물 보호 및 관리 129,060 127,660 1,400



부서: 환경관리과

정책: 자연환경관리

단위: 환경친화적인 자연환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 2,400 1,000 1,400

04 기간제근로자등보수 2,400 1,000 1,400

○냉동창고 임시보관 포획동물 위탁작업 인부임

2,400 1,000 1,400경정 100,000원 * 2명 * 12회

야생동물 보호 및 관리 150,000 114,000 36,000

국 56,000 56,000 0

도 16,800 16,800 0

군 77,200 41,200 36,000

402 민간자본이전 150,000 114,000 36,000

국 56,000 56,000 0

도 16,800 16,800 0

군 77,200 41,200 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 114,000 36,000

○야생동물 피해예방시설 설치 지원

150,000 114,000 36,000경정 3,000,000원 * 50농가

국 56,000 56,000 0

도 16,800 16,800 0

군 77,200 41,200 36,000

수질관리 1,010,620 887,450 123,170

국 350,000 350,000 0

도 26,000 26,000 0

군 634,620 511,450 123,170

깨끗한수질환경 조성 1,010,620 887,450 123,170

국 350,000 350,000 0

도 26,000 26,000 0

군 634,620 511,450 123,170

수질오염물질 관리 14,470 36,470 △22,000

207 연구개발비 0 22,000 △22,000

01 연구용역비 0 22,000 △22,000

○수질오염총량 시행계획 변경 용역(전액감)

0 22,000 △22,000경정 0원

가축분뇨 공공처리시설 운영 관리 161,200 151,200 10,000

201 일반운영비 161,200 151,200 10,000

02 공공운영비 161,200 151,200 10,000

○시설장비유지비 37,000 27,000 10,000

― 가축분뇨 공공처리시설 유지관리

37,000 27,000 10,000경정 37,000,000원

가축분뇨 공공처리시설 개선사업 487,500 437,500 50,000

국 350,000 350,000 0

도 26,000 26,000 0

군 111,500 61,500 50,000

401 시설비및부대비 487,500 437,500 50,000

국 350,000 350,000 0

도 26,000 26,000 0

군 111,500 61,500 50,000



부서: 환경관리과

정책: 수질관리

단위: 깨끗한수질환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 487,500 437,500 50,000

○예천군 가축분뇨 공공처리시설 개선사업

487,500 437,500 50,000경정 487,500,000원 * 1식

국 350,000 350,000 0

도 26,000 26,000 0

군 111,500 61,500 50,000

송평천 생태하천 운영 관리 85,170 0 85,170

308 자치단체등이전 85,170 0 85,170

07 자치단체간부담금 85,170 0 85,170

○송평천 생태하천 유지 관리 부담금

85,170 0 85,17085,169,870원 * 1식

생활환경관리 1,363,013 1,075,013 288,000

국 299,500 68,900 230,600

도 180,792 167,852 12,940

군 882,721 838,261 44,460

쓰레기 감량 및 자원화 1,193,213 905,213 288,000

국 299,500 68,900 230,600

도 135,792 122,852 12,940

군 757,921 713,461 44,460

생활폐기물 관리 344,500 313,500 31,000

201 일반운영비 23,300 18,300 5,000

01 사무관리비 23,300 18,300 5,000

○일반수용비 18,100 13,100 5,000

― 클린예천 만들기 홍보물 제작

5,000 0 5,0001,000,000원 * 5종

301 일반보전금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○폐기물 불법처리 행위 신고자 포상금

2,000 0 2,000200,000원 * 10회

401 시설비및부대비 80,000 56,000 24,000

01 시설비 80,000 56,000 24,000

○마을단위 재활용품 분리배출 수거함 설치

48,000 24,000 24,000경정 4,000,000원 * 12개소

공동집하장 확충 지원 151,000 150,000 1,000

국 45,200 45,000 200

도 31,640 31,500 140

군 74,160 73,500 660

401 시설비및부대비 151,000 150,000 1,000

국 45,200 45,000 200

도 31,640 31,500 140

군 74,160 73,500 660

01 시설비 151,000 150,000 1,000

○영농폐기물 공동집하장 설치

151,000 150,000 1,000경정 4,718,750원 * 32개소



부서: 환경관리과

정책: 생활환경관리

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 45,200 45,000 200

도 31,640 31,500 140

군 74,160 73,500 660

재활용품 품질개선 지원사업(자원관리도우미) 256,000 0 256,000

국 230,400 0 230,400

도 12,800 0 12,800

군 12,800 0 12,800

101 인건비 256,000 0 256,000

국 230,400 0 230,400

도 12,800 0 12,800

군 12,800 0 12,800

04 기간제근로자등보수 256,000 0 256,000

○재활용품 품질개선 지원사업 자원관리 도우미

인부임 256,000 0 256,000256,000,000원 * 1식

국 230,400 0 230,400

도 12,800 0 12,800

군 12,800 0 12,800

청소관리 3,935,790 3,871,290 64,500

국 57,000 0 57,000

도 24,700 0 24,700

군 3,854,090 3,871,290 △17,200

폐기물 처리시설 운영 3,935,790 3,871,290 64,500

국 57,000 0 57,000

도 24,700 0 24,700

군 3,854,090 3,871,290 △17,200

매립장 관리운영 3,717,990 3,791,490 △73,500

101 인건비 108,120 186,120 △78,000

04 기간제근로자등보수 108,120 186,120 △78,000

○재활용품 선별 인부임 108,120 186,120 △78,000

― 기본급 60,880 138,880 △78,000경정 60,880,000원

201 일반운영비 591,530 584,530 7,000

01 사무관리비 213,700 206,700 7,000

○사후관리 매립장 토양검사 수수료 7,000 0 7,000

― 매립장(용문,용궁) 7,000 0 7,0003,500,000원 * 2개소

405 자산취득비 10,900 13,400 △2,500

01 자산및물품취득비 10,900 13,400 △2,500

○청소차량 주변 영상장치 구입

2,500 5,000 △2,500경정 2,500,000원 * 1대

재활용품 품질개선 지원사업 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

101 인건비 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700



부서: 환경관리과

정책: 청소관리

단위: 폐기물 처리시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 27,300 0 27,300

04 기간제근로자등보수 78,000 0 78,000

○재활용품품질개선사업 인부임

78,000 0 78,00078,000,000원 * 1식

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

공공선별시설 현대화사업 60,000 0 60,000

국 18,000 0 18,000

도 13,000 0 13,000

군 29,000 0 29,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 18,000 0 18,000

도 13,000 0 13,000

군 29,000 0 29,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○감용기 구입 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 18,000 0 18,000

도 13,000 0 13,000

군 29,000 0 29,000

행정운영경비(환경관리과) 2,820,439 2,783,544 36,895

인력운영비(환경관리과) 2,786,779 2,763,679 23,100

인력운영비 2,786,779 2,763,679 23,100

101 인건비 2,786,779 2,763,679 23,100

01 보수 215,424 192,324 23,100

○시간외근무수당 266,244 243,144 23,100

― 직원 124,740 101,640 23,100경정 124,740,000원

기본경비(환경관리과) 33,660 19,865 13,795

기본경비 33,660 19,865 13,795

201 일반운영비 24,560 13,105 11,455

01 사무관리비 18,560 10,385 8,175

○기관 및 부서운영 기본 수용비

18,130 12,580 5,550

○기관 및 부서운영 기본 급량비

10,815 8,190 2,625

경정 18,130,000원

경정 10,815,000원

02 공공운영비 6,000 2,720 3,280

○컴퓨터 및 프린터 유지관리

6,020 3,640 2,380

○복합기 유지관리 2,700 1,800 900

경정 6,020,000원

경정 2,700,000원

203 업무추진비 7,800 5,460 2,340

04 부서운영업무추진비 7,800 5,460 2,340

○부서운영업무추진비(80명)

10,800 8,460 2,340경정 10,800,000원



부서: 환경관리과

정책: 재무활동(환경관리과)

단위: 내부거래지출(환경관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(환경관리과) 1,432,271 743,230 689,041

내부거래지출(환경관리과) 1,417,580 743,230 674,350

내부거래지출(수질개선특별회계 전출금) 1,417,580 743,230 674,350

701 기타회계등전출금 1,417,580 743,230 674,350

01 기타회계전출금 1,417,580 743,230 674,350

○수질개선사업 특별회계 전출금

1,417,580 743,230 674,350경정 1,417,580,000원

보전지출(환경관리과) 14,691 0 14,691

보전지출(보조금 반환) 14,691 0 14,691

802 반환금기타 14,691 0 14,691

01 국고보조금반환금 8,036 0 8,036

○2019년 폐비닐 집하장 설치사업 집행잔액 및

이자 반납 8,036 0 8,0368,036,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,655 0 6,655

○2020년 석면피해구제급여 사업 집행잔액 및

이자 반납 464 0 464

○2019년 폐비닐 집하장 설치사업 집행잔액 및

이자 반납 5,625 0 5,625

○2020년 경북도청 신도시 환경지킴이 운영사업

집행잔액 및 이자 반납 566 0 566

464,000원

5,625,000원

566,000원


